Posteriori hoc, illud ipsum erat quod Protestantibus ægerrimè faciebat, vt quibus nihil grauius posset accidere, quam si ea quæ tanta auditate inglutierant, reuomere quasi & reddere cogerentur. Quare Lutheri sequentes consilium suis Theologis modum agendi tam præstipserant, vt vel collationem refugere, vel concordia nullo desiderio teneri perspicue appareret. nam cum Catholicci Augustanam Actionem resumere vellet, & ijs quæ ibi conciliata fuissent, omissionis ad cætera nondum conciliata dogmata transire, Protestantes ibi facta infecta reddidere; eo quod nunc accessione plurimum ad fædus Smalcaldicæ cum

a Vide Vlenberg. Vit. Luth. cap. 36 n. 2. & 6. ex A. A. ibi citatis.

eum animosiores essent effecti, & quædam dogmata Augustanæ Confessionis iam tum immutassent. (b) prius aiunt doctrinæ seu dogmatum controversiam esse definitam, quam de bonorum particularium restitutione ageretur. Ferdinandus e contra instabat ut saltum ad definitionē usque litis bona ea sequestrarentur. Sed neque hoc illi permittere volebant. Sic ergo & hic conatus, quo in tantis tenebris lux aliqua quæsita, tamque lenia a Catholicis proposita fuerat remedia, ne pax Norimbergæ iuramento utrumque sancta violaretur, in fumum abiit. Cuius tamen rei inter alias etiā hæc fuit prætensa causa quod Melanchthon gratiæ valetudine detenus, in incertè substiterat quasi pars utraq[ue] hominis huius opera & præsentia egeret ad colloquij bonum exitum inueniendum. Sed & rem multum impediuit Saxoniæ & Landgravij absentia; qui extra omnem modum Lutheri causæ facebant. Ferdinandus Rex videns tergiversationes & protestantes ab Actis Augustanis restare; ideoque nihil modo effici posse, in alium Conuentum rem eandem reiecit. Itaque ad 18. Octob. (e) proximo conuentui locus designatus fuit VVormatia, quo (veluti pro beneficio) Pontifex quoque Legatos suos, si vellet, mittere posset; cuius tamen primum nequaquam agnoscerent:

II. Ad constitutum diem VVormatia Cæsaris Legatus Cardinalis Granuellanus adfuit. Venit quoque eō à Pontifice missus Cardinalis Campadius, Episcopus Feltriensis. E Protestantium theologis præcipui adfuerunt Melanchthon, Bucerius, Brentius, Osiander, quibus se admisit Ioannes Caluinus, qui tum maxime Lutheri exemplo; & ipse magnum aliquod facinus animo volvebat, &c. ut ille Germaniam, ita hic Galliam permiscere cogitabat. Quis vero & qualis fuerit ille Caluinus, Lutheri simia, septimo libro à nobis describetur, vna cum compendio vitæ ipsius. Dum præliminaria collationis illuc discutuntur annus ille exiit & primum An. 1541. Ianuario collatio de dogmatibus est cæpta. (d) In hoc Colloquio Eccius & Melanchthon, uterque sane non ignobilis athleta, inter se commissi, disputandi partes sustinuerunt. De peccato originali primam disceptationem placuit constitui, de quo cum tertium congregabatur 15. Ianuarij litteræ Cæsaris superuenierunt, quibus omnis actio suspendi, & in proximum conuentum Ratisbonensem deferri mandatum erat;

ad quem & ipse venit mense Martio & Pontifex Legatum Gasparem Contarenum Cardinalem submisit.

Conuentus hic inter paucos illustris fuit, quum Principum tum theologorum, quos præstantissimos pars utraq[ue] adduxerat, frequentia, ut de controversiis fidei articulis disceptarent. (e) ubi utrisque colloctoribus exhibitus fuit liber per Granuellum; Cæsari nuper exhibitus, qui putabatur Concordia semitam aperire, vt cum pauciter evoluerent atque expenderent: in quo mensis est consumptus & de communii confessu solum quædam & capitula recepta per colloquium fuerunt, de quibusdam vero, & quidem præcipuis capitibus eius libri conveniri non potuit. Eccius vero in Februario incidit, vt disputationi interesse non posset; nihilominus tamen sententiam suam scripto exhibuit. His actis confestim ad Luthernum Protestantes miserunt suo more Acta ut is ea probaret aut reprobareret, veluti nouus Papa, qui de Cathedra VVirtutib[us] fundata super se ipso pronuntiavit voce & scripto, ad 12. Iunij. Fieri non posse, ut ipsi in eandem sententiam coalescant; nec Casarem id posse efficeret, qui et si bono animo in hac reversaretur, Pontificis tamen subdolo animi agere, nec rem eis cordi esse. Quin etiam confestim suscit Saxoniar[um] Electori, ut statim colloctores suos revocaret, (e) Augustanam Confessionem vna cum Apologia pro colloctoribus submitteret, eique insistendum decerneret. (f) Cæsar cum animaduertisset ad summam conciliationis parum hoc modo profici, quod neutra pars vellet cedere & Protestantester giversarentur; de Pontificij Legati & Principum consilio rem omnem ad futurum Concilium reiecit, seipsum in Italiam profectum, de eius conuocandi modis cum Pontifice consilia communicaturum pollicitus (g) At Protestantes omnino ut id in Germania haberetur postulabant; dicentes, ad singulas prouincias pertinere, instituere verum Dei cultum atq[ue] religionem, nec rem tanti momenti ad Generale usque Concilium differendam esse; quod aliarum Nationum patrum intersit quomodo Germani negotia sua conficiant. Numquam illa ex re Lutherus maiorem volupratem cepisse dicitur, quam quod conuentū hunc rebus infectis videret solutū, cu-

li 3 ius

b Vlenberg Vit. Luth. cap. 10. num. 6 c Vlenb. Vit. Luth. cap. 30. n. 6. d Vlenb. Vit. Luth. cap. 30. n. 6. e Sledanus lib. 14. § 15 Vlenb loc. cit. f Vlenberg Vit. Luth. cap. 30. n. 6. g Vlenb loc. cit.

ius exitum summopere reformidabat. Aliunt Sacramentarij, illud volentes ostendere nec Lutherem in sua sententia fuisse alienum, cum tec ac quater exclamasset: *Age, age, misere & fortis Philippe! tibi haec gloria debetur quod Papista Sacramentum hoc eripuit, quod ego consuevera numquam ausus sum.*

Mortuus est hoc tempore Episcopus Naumburgensis Philippus, itaque Lutherani Episcopatum illum subito ad se raptum tradidere Amsdorffio Electore Saxone contentiente, contra Etatem Catholicum. Plagium cui Mauritius Dux iure favebat. Hacris inter virosque Duces Lutheranos & bellum in Parasceue x. Martij, & Paschate ortu est quod tamen Hassiae Landgrauius composuit qui & premiū pacis huius a Lutheru retulit tale. Landgrauus, Tigurinos & alios Smalcaldico fedeli coniungere, eorumque Confessionem cum Vitebergensi conciliare percipiens, Lutherum vehementer rogauit, ut in celebratione cœnæ Dominicæ, quum verborum sacramentalium pronuntiationem, tum hostiæ elevationem omittere vellet. (Hactenus enim Lutherani quoque dum hostiæ eleuatur, signo dato ingenuè prosternere, & pectus percutere itidem uti Catholici, solebant.) Eoque hominem adegit, ut ne post hac id fieret, edixerit. (i) Vnde passim fama increbit, Lutherum Sacramentariorum partibus accessisse: quatamen ille nihil morus, intercedente Landgrauio, calamum quem acerbè sèpius contra eosdem strinxerat, aliquandiu suspendit, donec à medico quodam Stephano VValdo, qui apud ipsum diuersabatur, inter largiora pocula libere admodum reprehensus, quod abolita hostiæ elevatione, plenisque suspicionem iniecerit quasi in eo cum Sacramentarij sentiret, & nec ipse veram Corporis Christi præsentiam crederet, iurauit se calumniari stamp propediem sat superque refutaturum, & Sacramentarios dignis modis accepturum, (k) Melanchthonem interim vehementer sollicito, & Lutheri impetum quantum poterat, retardante. Ex eo tempore Lutherus atrocissimum cum Sacramentarij bellum gerere, scriptisque virulentissimi iterum insectari eos numquam cessavit. Cui bello occasionem dederunt biblia Tigurina nouiter excusa ad eum transmissa (l).

III. Dum ita varijs disputationibus, contestationibus & protestationibus Anno 1541. conuentus hic extrahitur, Legati ex Hungaria veniunt, rebus pene perditis auxilia petentes. Turca enim religionis inter Germanos dissidio vsus, interea

dum illi Ratisbonæ pro Lutheri delirijs tamquam pro aris & focis pugnant, & Pestum & Budam regni metropolim, vñā cum alijs quibusdam locis, suæ dictionis fecit, ac valido praesidio muniuit, Ferdinandi exercitu cedere coacto, ut sequenti libro dicam. Ferdinandus vero ordinum suorum conuentus pragæ, Bohemorum vñæ principia, agenti, proceres quidam Austriae & vici narum regionum, supplicati libellum tradidere uot, quo Lutheranistæ, variarum linguarum scriptis iam vñique propagati, exercitum permitti sibi postulabant: ut sic felicet prisca abolita aut mutata saltim Ecclesia, è Catholica, Lutherana & Hussitica, nouam quandam ædificarent. Sed eos Ferdinandus ad proxime futurum Concilium reiecit, rogans ut interim nihil nouientarent. Ecce quomodo Lutheri caussa populis istis arma contra Turcas ex manibus quasi excusserit, & miserissimis calamitatibus aditum aperuerit. Soluto conuentu Ratisbonensi, Imperator in Italiam profectus, cum Pontifice de Concilio habendo transegit. Inde recte apud Pontificem Cardinali Granuellano, cuius opera in omnibus maximi momenti negotijs, ob hominis prudentiam & singularem induitriam, vti solebat, qui cum ipso & de forma Concilij, & de auxilijs contra Turcam consilia communicaret, cum clasfe, ad distrahabendas Turcarum vites, in Africam traiecit: sed nulla re memorabilis perfecta, tempestate magis, quam hostium afflictus viribus, non multo post in Hispaniam reuersus est. Post hæc alium conuentum Spiram indixit, ad quem missò Legato Pontifex, & magna contra Turcam auxilia, & ut Concilium in Germania habeatur, curaturum se promisit; designatis ad ciuitatibus Mantua, Ferraria, Bononia, aut Placentia; quarum quum nulla Protestantibus satis placeret. Tridentum XI. Kal. Ian. Anno Pontif. sui VIII. Anno 1542. nominauit, ad Germania fines oppidum, & recipiendis vndique eð conuentiis Episcopis & Legatis oportunum (m). Quem admodum vero iij qui male coisci sibilunt, ipsum quoque iudicij locum formidant, ut in quo parata sceleribus suis crucem quasi videant; sic Reformatores isti non minus Tridentum quam Mantuanum venire recusarunt. Quem vero in finem Con-

cilium

h Vlenb. Vit. Luth. cap. 31. num. 3. & 4. i Vlenberg. loc. citat. k Schluffelb. l. 2. fol. 109. Theol. Caluin. l Vlenberg. Vit. Luth. cap. 32. num. 1. m Bzovius in Annal. &c

ciliū illi flagitariint, Lutherus in eo libello quem contra Henricum Duce in Brunsvicensem, Catholicæ religionis tenacissimum Principem, hoc tempore scripsit, non dissimulat, inquiens: *Concilium a se postulari, non ut doctrina suarreformetur, sed ut publice audiatur, & aboleatur Papatus.*

IV. Non multo post oīmirum Anni 1543, æstatere inimicitarum inter Catholicos & Protestantes, quæ sub cineribus hactenus quodammodo latuerant, scintillæ in aperitum incendium eruperunt. Ac primum Saxonie Dux & Landgravius Henricus Ducem Brunsvicensem omni ipsius directione expulerunt. (n) Circa idem fere tempus Hermannus Archiepiscopus & Elector Colonensis, cuius est inter Germanos Principes magna potestia & auctoritas. Ecclesiæ rebellare conatus fuit, vocatis ad se Bucero & alijs Lutheranis theologis, & docendi muneri admotis (o). His Archiepiscopi conacibus ciuitas Coloniensis &c. Ecclesiæ altici fortiter se se opposuerunt; quumque admonitionibus nihil proficerent, contra Archiepiscopum temeritatem & furorem Pontificis ac Cæsaris opem implorant. Ab viroque citatus Hermannus, quum aliquantulum fluctaret, à Protestantibus ut in instituto perhisteret, inductus fuit, promissis contra eos, qui ipsum oppugnaturi essent, auxilijs. Fuit vero Archiepiscopus hic homo admodum rufus, adeoque omnis fere doctrinæ imperitus: ut ē Cæsar, ad Landgrauium pro ipso intercedentem, responsione patet. Mutationis huius præcipua causa Bucerus fuisse creditur, cui vni ille plus fere quam toti Ecclesiæ tribuebat. Quasi vero vniuersitatis hominis doctrina aut scientia vniuersalis Ecclesiæ (quæ thronus est cui Spiritus S. insidet, tribunal in quo sententiam fert, & suggestus ē quo docet) consensu præferri debeat. Digna est Christiano Principe Imperatoris Marcrani vox, sub finem Concilij Chalcedonensis dicentis: *Impium esse qui post latam ab Ecclesia & tanto Episcoporum numero sententiam singularem aliquam opinionem animo retineat.*

Sleidanus culpam quamvis verecunde in Gropperum reiecit, qui Archiepiscopo, apud quem, ob eximiam eruditioem, qua Cardinalitatem purpuram postea adeptus est, in magna erat auctoritate, Bucerum commendarat (p). Sed Gropperus in publicum ædito scripto calumniam hanc a se amolitus est: in quo fatetur, se cum Bucero quidem aliquando tamquam cum viro litterato, egisse: & ab eo missam sibi Confessionem à Catholica religio-

ne nihil aut patrum discrepantem; ut ita in Archiæ episcopi gratiam sese insinuaret. Narrat Rouerus, Gropperum à Bucero aliquando rogatum ut mutationi quam tum instituebat, assentiretur, ex zelo vere Christiano respondisse, *Malle se, si fieri posset, mille subire mortes quam iam iustam caussam prodere.* Hinc Beza (q) Hermanum ab uno familiarium non aliter, quam Christum à Iuda proditum exclamat: ad deus, ipsum proditorem dignam facta suis mercedem accepisse. Cardinali: i: galeri sive strangulatum. Nec proflata sum, sed Gallicis rythmisi dem argumentum lusit Beza, quos sic vicumque Latinos redidimus.

*At parte ex alia Gropperus imagine falsa
Decepto insultat domino: dum perfidus auctoꝝ
Consilij, in medio subfissit, fune ligatus
Pupureipilei, qui infelici interclusit
Vocis iter. Nec sicut amen ardua coptare linquens,
Hermannus, solo perslabat numine fretus,
Diuini exemplum memorabile valde fauoris;
Diuina ut fuerat Gropperus perfidus ira.*

Ex quibus verbis fatuus quidam persuadere militi voluit, Gropperum sibi ipsi violentas manus attulisse: quum Beza id tantum dicere velit, Gropperum Cardinalitatem dignitatis, in cuius spem creatus fuerat, cupiditatem obstitisse quo minus pro Lutheranæ religione sententiam libere dixerit. Vir hic doctissimus, honorum & vitæ satutus, Deo animam reddidit Anno M D LIX. ad pedes Adriani VI. Pontificis Romæ sepultus: inter alia ab historicis superioris temporis lumen & ornatum Colonensis Ecclesiæ appellatus. Bucerum quidem Archiepiscopus initio ad se vocauerat, non ut in religione ab ipso aliquid disceret, sed ut paullatim eum ad suas partes traduceret: interim parum considerans, quemadmodum, si quis natate imperitus alteri à fluctibus abrepto succurrere velit, plerumque sit, ut ambo submergantur; sic periculum esse ne ab eo quemadmodum Ecclesiam retrahere cupiebat, ab eodem abstrahatur. Metiri atque expendere suas vires debebat Hermannus, ut qui sciret, non ob eruditioem, sed familie splendorum, ad summam habere dignitatem se peruenisse.

n Vlenberg. Vit. Luth. cap. 31 num. 1. o Messenius de Depositione Herman. Colon. Agrippini p Sleid. mendacia Vide apud Rouerum lib. 3. Rer. memorab. q In iconibus.

nisse. Triennium fecerunt hæc controversia; post quod Hermanno abdicato, Adolphus Comes Schauemburgius, quem ille superioribus annis coadiutorem sibi delegerat, fuit sussecus; cuius mandatu statim per totam regionem quicquid Bucerus instituerat fuit abolitum, & quia aucta eiecti fuerant, in dignitates & officia sua restituti. Hoc modo hæresis e Colonensi Archiepiscopatu, ubi iam aliquo modo sedem sibi fixerat, rursus exterrimata est; miser vero Hermannus in exiguum VVedenis Comitatus oppidulum migrare, & etatem ibi suum deplorare coactus, Anno M D LII. extremum diem conclusit.

V. Non multo post videlicet Anno 1544. Imperator in pace Germaniæ procuranda omnem mouens lapidem, alium conuentum Spiram indixit, 15. Iunij in sequente Decembrem. (r) quod Ferdinandus frater quem suo loco præsidere iussit, cum plerisque Principibus venit. In eo vix quidquam in commune consultatum fuit, tempore mutuis querelis & accusationibus transacto. Protestantes à Catholicis insimulabantur quod cum Turcis colluderent; Catholicib[us] illis, quod libertati ipsorum infidia eotur. Ibi quoque de Henrico Brunsuicensis cum Saxone & Landgrauio controversia actum fuit, sed res omnis ad Cæsaris iudicium reiecta. Verum is moræ impatiens, & recuperandæ ditionis suæ cupidus, Galliæ regis instructus auxiliis, exercitum conductit, & suam in provinciam ingressus, captis aliquot arcibus & oppidis, tandem ipse in hostium manus incidit. Lutherus accepto eius rei nuncio, non vehementer modo lætatus, sed & Landgrauium & socios horratus est, ut vulpem (sicille Principem nominabat, quem cane peius & angue oderat) diligenter asseruerant. (s) Quin etiam librum ea de re scriptum ad Saxonem & Landgrauium misit, in quo ex musca elephantum facies, victorianum hanc mirifice deprædicat. Inter alia etiam ait, qui arma non arripiant quando possit. Dei beneficio vti nolle, ac seipsum frustrari, immo Deum tentare: nec mirum esse siipsa postea cervices prabere etiunque excipere cogatur. Eodem libello multum se dolere dicit, quod pro Duce & filio non Gallie & Anglia reges captiuos habent. Evidem hoc spectaculo, inquit, nihil mihi passet accidere tuncundius. Interim vero hunc vobis elabine patiamini. Id enim nihil aliud sit quam Deum tentare. Evidem his ei verbis pœnitentiae quadam formulam præscribendam censeo, vt dicat: Mi Deus, tot tantaque ego commissi flagitia; & in tam leui pena

me castigas: quam ad extreum usque vita mea libens terperoram, abdicato omni domino quod habui, quo indignum me, eoque iuste spoliatum fateor. Iustus es, Domine, & iuste quidem, valde ramen leniter, me puniunisti. Sic Principis illius infelicitati illudebat Lutherus, quem nullam ob rem oderat quam quod summo studio & zelo Catholicam religionem propugnaret.

Prophetæ dein personam induens, ait: Si hunc dimiseritis, Papistæ qui pro salute ipsius vota faciunt, statim dicent, Deum a suis stare partibus, ut a quo processus fororum sint exaudire. Sed preces ipsorum & vota non magis nobis timenda sunt, quam Elia Baaliticorum Sacerdotum clamores. Tam preces Papistarum quam Deus ipsorum a nobis rideri debent. Sed quorsum appetitor? quam Camerinam moueo? Pudet plura eiusdem exercitabilis impudentiæ plena verba hoc loco adscribere quæ ille in Catholicum hunc Principem euomit: qui tamen hoc à Deo beneficij consequitus fuit, ut hostes suos à quibus capti fuerat, postea ad Cæla:is pedes prostratos & supplices viderit, ut suo loco dicetur. Interea vero Saxo & Landgrauius, prophetæ sui Consilium sequut, Henricum Ducem omnibus repudiatis, usque ad suam ipsorum captiuitatem, captiuum tenuerunt.

Ad conuentum Spirensem Hungariæ ordines legatos miserant, qui regni calamites & pericula exponerent, & matura auxilia postularent, quod & illi sedulo fecerunt, ostiatim velut circum euntes, & singulos principes viritim presantes; interim non sine Lutheri & Lutherani schismatis execratione, quod tantas turbas in Germania & tota fere Europa dedisset. Eis à Catholicis benignè & liberaliter responsum fuit, & auxiliorum spes facta, vti & à Protestantibus, non tamen sine visitata ipsis protestatione. Religionis disceptationem Imperator usque ad proximum Concilium, quod omnes una voce flagitabant, differe, & interea pacem omnes inter se colere iussit. At Lutherus eos qui Concilium peterent, aperte irridebat, tamquam in considerato abreptos zelo, & quid peterent nescientes. Concilia, aiebat, Sathanæ esse comitia & Antichristi conuentus. Librum etiam edidit lingua populari scriptum, cui more suo picturam

r Vlenberg. Vit. Luth. cap. 33: n. 1. f Sleidanus. lib. 16.

pieturam præfixit, in qua Pontifex in sublimi sedet cathedra, circa vero plurimi sunt cacodamones. Nullum sane umquam librum publicauit Lutherus, qui non temeritatis atque insanæ singularis cuiusdam notas præferat; sed inter omnes hic præcipue, quem scriptis de Pontificatu Romano. Id autem vaum spectabat, ut Germanos à Tridentino auerteret Concilio, efficeretque ne eius se submitterent decretis. Quomodo vero ei Tridentinum possit placere Concilium, qui Niceni decreta tamquam è palea & fœno facta, & nullirenijs discordijs serenâs vtilia, impie calumniatur? (t) Quid, quod nec Concilio ab Apostolis celebrato parcit? Cuius decretis obedientum negat. Alioquin enim à leporum, cuniculorum, farcimatum, & multorum delicatorum ciborum, quibus animalium sanguis, admisceri solet, esu esse abstinentiam. (u) Interea dum hoc modo Lutherus cum Conciliis Andabatarum more pugnat, idem summi quasi Pontificis summa persona, Ecclesiastica beneficia confert, adeoque Episcopos etiam consecrat. Quum enim eo tempore mortem obiijset Episcopus Naumburgensis, in eiusque locum Catholicus Iulius Pflugius à collegio esset cooptatus; Dux Saxonie à Lutero instigatus, Anno 1542 electionem hanc irritam habuit, & reiecit illo, vñ ex Vitebergicis theologis instituit, à Lutero impositis manibus inauguratum. (x) O monstrosam impudentiam! ut scilicet monachus sacerdos, & quidem apostata, qui nec ipsius sacerdotij ordinem conferre potest, & diabolo suadente sacerdotium omne negauerat, Episcopum ordinare & consecrare ausit! Impossibile est, (y) inquit Athanasius, ut ordinationes ab Seando Arriano Episcopo factas Ecclesia Catholicaprobet. Quid ille de monacho & quidem apostata, Episcopum consecrare præsumente, dicturus fuisset? Manum namque impositio ad solius Episcopi officium pertinet, ut ex diuersis Actorum & scriptorum Apostolicorum locis videre est. (z) Sed hanc electionem Lutherus in Arrij schola didicerat, qui Sacerdotum & Episcoporum munera confundebant, ut Epiphanius scribit, (a) quia it, Ordinem sacerdotalem per baptismum infantes Ecclesia parere; sed Episcopalem, Patres. At hæc occasione declinati à Protestantibus Conciliij & libri de Conciliis contra Concilium à Lutero editi Nuncad Acta reliqua Protestantium ab Anno 1544: reuertatur oratio. Equidem prædicto Anno mense lunij Spiræ celebrata sunt Comitia, in quibus auxilia & adversus Regem Galliarum Turcæ iam confederatum, ac Sabau-

dæ Duci infestum, & aduersus Turcas Cæsar posseit: Protestantes vero, remedium aduersus dissidia Religionis. Et auxilia quidem adjudicata sunt aduersus hostes, dissidorum autem Tractatio in sequentem Decembrem urgente bello Gallico dilata fuit, (b) à Cæsare tum occupato belli virginis cura, tum quod Protestantes extorquerent se disceptationem de religionis negotio, & sine hæc addictâ, operam suam ad bellum conferre recusarent. Atque id fuit ob quod Paulus III. Pontifex Max. datis ad Cæsarem literis hoc anno eundem reprehendit, de nimia in Hæreticos facilitate cedendo exhibita. (c) Cui enim ouperis Ratisbonæ & alijs conventibus tergiuersati erant, & colloquia abrupterant fuga, nunc videntes seriò Generale Concilium, olim à se a deo postulatum a deo, apparatum instare, Colloquia mente peruersa rursus urgere cœperunt. Effecit tamen Papa ijs literis ne Spirensis Cōuentus in sequent. Decembrem indicitus in Religionis negotijs effectum fortiretur, eo quod non Cæsaris, sed Papæ sit causas Religionis tractare. Itaque Lutherus ira æstuans scurillissimo stilo suo aduersus Papatum Rom. librum emisit initio Anni sequentis nempe 1545. dicens eum à Diabolo fundatum. Ex quo quis fuerit animus & os ac manus huius scurræ vel nebulonis ad finem vitæ propinquantis perspicue agnoscat, & ut posteritas, cum libiti eiusaboliti erunt agnoscat, paucissimas porcorum Margaritas salua Lectorum reverentia & honore de hoc sterquilinio Lutheri ex corpo. ait enim de Pontificis ore, per quod, vti A. 15. v. 7. in Concilio Ierosolymit. dicitur. Deus ab antiquis diebus elegit gentes audire verbum Euangelij & credere (vt etiamnum per Indias fieri sentimus) ista nefanda quodnā est os illud: an illud ex quo ventris crepitus prorumpit? quod ex eo egreditur tu te (Papa) seruatibi. An vero illud os dici, in quod vim viuum Corsicum influit? id canis impletat excrementis suis. Tum ad Caedinales & Episcopos & Catholicos omnes se effundens addit; Iah scelerati desperatique nebulones & crassi Asini! itane cum Cæsare & Imperio loquimini: propter vestri ventris crepitus & Decretales, &c. Si Concilium (ita vocat Laicorum colloquia de Religione toties irriti tentata) habere nolunt per nos sanelice, ut qui Concilio non in-

K k digemus.

t Luth. lib. de Concilijs. u Ibid. Luth. x Vlenb. Vit. Luth. cap. 31. num. 3. y Athan. Apol. 2. z A. 5. 13. 14. 1 Tim. 4. a Epiph. har. 78. b Vlenb. Vit. Luth. cap. 33. m. c Vlenb. ibid.

digemus. Quod si rancidus mouentur, impletant brac-
cam excrementis; eamque è collo suspendant, id suffi-
cientum esset, vel osculum pro sanctis istis tenerrimis &c.
Ita in fine vitæ Cygnus ille Saxonius, acute à Cö-
rado Andicæ. Schu uainischer Luther, appellatus,
quem leges nullo modo dubitare potest, qui n dæ-
modum habuerit eximie & vehementer immun-
dum iste tamen est Propheta, & Euangelista & Elias,
& nescio, quid non? Seprentrionis. O cæcitas plus
quam Cimmeria, vel ebria! (d)

VI. Sic igitur & à tali porco docti Protestantes
non satis liberum Concilij accessum sibi fore cau-
sat, amicabile urgebat doctorum hominum col-
loquium, vel suæ nationis Concilium: Catholici
econtra quamcumque vellent securitatis cautio-
nem offerentes, ut ab eiusmodi incœpto defiste-
rent, vehementer eos rogabant. Decusse enim ex-
perientiam, colloquij seu modi dissidia & contentiones
incendi magis quam refingui: neque unam prouinciam
ceteras omnibus leges posse prescribere. At illi in sen-
tientia perfistentes, tursus protestando protesta-
bantur, nisi petitioni huic siæ locus daretur, nulla
se contra Turcam auxilia collaturos. itaque Fer-
dinādus Rex anno 1545. ad 24. Martij Cæsare mor-
ram faciente in concedendo colloquio, initium
fecit VVormatiensis Comitijs, (e) vbi ad Augustum
usque mensis inter Catholicos & Protestantes
iterum disceptatum est. Interea mense Augusto
Merseburgensem Episcopatum occupant Protestantēs,
& Cæsar videns eos tergiversando com-
positionem non solum eludere, sed occupando bo-
na Catholicæ Ecclesiæ gressari, terminauit VVormatiense
colloquium, & prodente se indies magis
magisque malo Protestantium animo, legatum,
misit ad Turcam de inducijs, veritus ne si foris cū
hoste potentissimo bellum gereret, domiā suis
circumueniretur, atque ita vniuersam rem Chri-
stianam in præsentissimum coniceret periculum.
Ne quid tamen quod paci aliquo modo seruire
videretur, omittenter, confessit yr Ratisbonæ do-
ctorum hominum colloquium institueretur sequ.
Decembri quaternis designatis colloquitoribus
nempe a parte Catholicorum, Maluenda, Billi-
chij, Hofmeistero & Cochlæo; a parte Protestantium,
Buccero, Brentio, Maiore, Snepfio (Melanchthon
enim tum arguitabat,) & præter hos quater-
nis auditöribus, & duobus præsidibus (f) Buccerus
antequam ad Colloquium proficeretur, scriptis
ad Landgrauū die XXIV. Decembri M.D.XLV.

litteris, Lutheranis magnum scrupulum iniecerat.
Landgrauius his acceptis litteris Saxonem statim
monuit, qui porro rem ad Melanchthonem retu-
lit. Et quia ex Buceris litteris non obscurum erat,
eum in reformationis negotio medium quoddam
inter Catholicos & Lutheranos iter ingredi, Me-
lanchthon aperte protestatus est, sibi confessionem il-
lam vel conciliationem opinionum, quam nonnullos mo-
liri videret nequaquam placere, ut que nouum statim
schisma paritura, adeoque Augustana confessionis Ec-
clesis exitium allatura sit. Cogitent inquit, qui modo
parum sapiunt, quid tandem futurum sit, si unusquisque
propriam sibi ex suo cerebro comminisci religionem ve-
lit.

Quum ad dictum locum & tempus omnes con-
venissent, anno demum 1546. Maluenda & Bu-
cerus illud doctrinæ caput quod est de iustifica-
tione hominis, duabus integris sessionibus non si-
ne vehementia inter se disceptarunt: in quo qui-
dem omnes harietio semper incredibili vi sunt
pertinacia. Catholica enim dicit Ecclesia, nos
verius, nostraq; bona opera esse meritoria, quamvis
iustitia gratiam tenemus, eoque pro alijs precondo, siue in
hac siue in altera illa vita nos apud Deum mereri (è quo
sanctorum dependet inuocatio) & bonan ostra ope-
ra in flatugratia facta, mereri remissionem pœnarum
pro peccatis præteritis, interueniente etiam thesauri In-
dulgenciarum dispensatione. Quæ doctrina si vera
non sit, nihil ante nostris ieiunis, precationibus,
cilijs, alijsque corporis macerationibus mer-
bitur. Econtra novi Euangeli. Fidei omnia tribuen-
tes, bona opera auertunt ac reiijunt, ut & sanctorum
invocationem, & Pœnitentiam, qua externa corporis
castigatione, & alijs bonis operibus demonstratur.
Atque hinc autopere caput hoc de iustificatio-
ne hominis illi oppugnarunt, docentes, solam
fidem in Christum iustificare: cetera omnia opera in-
utilia esse & quas in nihil nisi in quantum Fidei signa-
fiant. De qua tamen diuersæ admodum inter ip-
pos Lutheranos, Osmandistas & Maioristas sunt
opiniones. Quamuis autem Bucerus eruditio-
ne ceteros suos collegas longe excelleret, ni-
hilominus tamen vi veritatis & adactus fuit, ve-
non absurdas modo, verum etiam impias opinio-
nes, modo sibi constare veller, afferere potius
quam

d Vlenberg. loco. cit. e Vlenberg. cap. 33 num. 3.
Vit Luth. f Vid. Epist. Eber. Billichij ad Colen. lib. 2.
Rer. memorab. Vlenberg. Vita Luth. cap. 33. num. 7.

quam viatum se faterim maluerit; ut qui praesentes disputationi interfuerint, testantur. Hoc modo in dies aliquot protracto colloquio, dum modo voce, modo scriptis, iam hociam illo modo dictetur; ecce Catholicis nihil minus quam de Colloquij abruptione cogitantibus, duo e Pro-telantibus sese subducunt, & noctu discedunt. Tulerunt hoc impatienter admodum Praesides, & reliquos qui remanerant, grauissimis verbis vt continuent colloquium hortantur, dum illi quiam profecti fuerant, resocentur. At illi Saxonie Ducis mandatum caussabantur. Qui superauit quam animi caussa extra urbem deambulaturos se fixissent equis quos paratos ibi offendebant, consensis, domum & ipsi properauit, vt & Bucerius, Argentorato missus. Catholicib[us] commorati de colloq[ue] i[h]u[m]is abruptione contra Protestantes vehementer protestati sunt: quorum hac de scriptum libro Rerum memorabilium Coloniæ Anno M D L'X impresso, insertum legitur. g) Acciderunt hoc tempore memorabilia quædam quæ cap XI. ou n. 2. recensebo.

Interea Campegius Cardinalis Pontificis ad Ratisbonensem coventum Legatus, ut Lutheri notum calumnijs occurseret, & abusibus ac virijs quæ in Prælatis Ecclesiæ passim videbantur (vnde ille haereses omnes ascribatque augeri recte iudicabat) quodammodo mederetur. Principes rogauit, ut idoneos homines ad se mitterent, è quibus singula recte atq[ue] ordine cognoscere, & de cœnatiis remedys tū iisdem deliberaret. Sed satis se iam reformatos arbitrabantur Protestantes, ut pote qui ex obediencia mandatorum tum Dei, tum Ecclesiæ sese, ductu Martini Lutheri Apostolæ, sentiebant emeritis in Libertatem & licentiam vitæ quamlibet caro & sanguis poterant optare, & quidem honestissimo sub nomine Christianæ libertatis omnia ad libitum possidere. Catholicis autem malis & domi & foris pressis magis de gemitu, quam de formatione cogitat libebat, videntes eam in sua non esse potestate. Arque is fuit exitus vitium ante Bellum Protestanti in Colloquij quo tempore se iam satis vitium nactos arbitrabant aduersas Cæsarem, ut palam rebellare liceret.

Ut autem magis dilucide ob oculos ponatur quomodo ad arma publicè ventum sit, paulo alius reperio, huius anni 1546. gesta, o[mni]rium Protestantes initio huius anni, missis ad colloquium Ratisbonense Maiore & Zochio, Francofurti interim inter se conuenientum ut Tridentino con-

cilio quodiam captum erat se opposerent, rum ut Hermannum Colonensem Archiepiscopum Apostolatam adiuuarent, atque Cæsarem interpellarent de Camera Spirensis iudicio ex suo arbitrio & dictamine ordinando, aut si ista impetrare non posset de Bello Cæsari indicendo. Erat tunc Cæsar Traiecti, vbi cum legati Protestantium de dictis acturi conuenere. Ille hos Ratisbonam ad Comitatu, ad quæ ipse iam tenderet, invitauit ut communis Consilio res ageretur. Se si quieti sint nemini molestiam parate. Atque ita itineri se dedit Cæsar, qui vbi spiram pervenit, & Romæ sententiam de exauthorando Hermanno Colonensi, & de colloquio Ratisbonæ per Protestantes abrupto cognovit. (m)

Landgravius etiam acceptis fidei publicæ à Cæsare litteris, adeum Spiram venit, ut Catholicos præuerteret, & Protestantium nomine de Consilijs quæ in ipsorum perniciem suscepit, & de copijs quæ ad eorum sequitionem clam conscribi dicerentur, querebatur, quem in finem etiam à Pontifice Concilium indicatum esset atque inchoatum. Sermonem hunc inter Cæsarem & Landgravium Sleidanus more suo ad longum recenseret, & Landgravium oratorio more loquentem, & non Lutheri tantum causam strenue defendantem, sed & modicibus verbis Cæsari quædam exprobrantem facit: quod sane Cæsarem patienter tulisse non est verisimile, vt qui tam Landgravij arrogati, quam Smalcaldici federis, cuius præcipuus era promotor Landgravius, secreta penitus p[ro]p[ri]e et[er]a haberet & cognita. Ex altera parte Cæsar apud Landgravium de abrupto Protestantibus colloquio querebatur: quod iam omnino rursus institui ac continuari velit. (n) Post paucos dies Cæsar Ratisbonam recta contendit, & mense Maio peruenit, quo Principes tam Catholicos, quam protestantes erant euocati. Adfuerunt e Catholicis Tridentinus, Augustanus, Bamberg, Hertipol, Patauensis & Hildesheimensis Episcopi, & ex secularibus Mautitus Dux Saxonie, nondum Elector, Ericus Brunsvicensis, Ioannes & Albertus Brandenburgici. Protestantes vero alij varia causati, solum Oratores suos miserunt cum multis querelis, varia causantes cur ipsi venire non possent, quonia[m] nolebant. (o) iam enim certis indicijs & pacem cum Galliarum rege, & cum Turca

Kk 2 indu-

g) Vid. Natal. Com lib. I. n Cochla. cont. Marchio in Brouius Annal. Tom. 20. Anno 1546. num. 16. o Brouij. Annal. loc. cit.

inducias à Cæsare factas esse acceperant, unde dici non potest quanto metu consternati fuerint: eoque quantas omnino poterant, copias conscripserunt, ut primi in armis possent apparere.

Ratisbonæ XV. Cal. Julij in Comitium itum est, peracto SS. Missæ officio, consensu magno decreatum ut Cæsar Tridentino Concilio assisteret, illudque taretur, Protestantes eodem, quo toties provocassent, adigeret. Cæsar Nonis Julij Civitatibus Imperij prescrivit se in rebelles motorum, & quibus causis ad id moveretur. Saxo & Landgravius Jdibus Julij se arma pro Religione sumere edito scripto publicarunt. Atque ita ad arma incepserunt: itum est (p.)

Ad Ratisbonensem conventum Angliae quoque rex Henricus VIII. Legatos miserat, Stephanum Gardinerum Episcopum Vintonensem, & Cneverum equestris ordinis virum, eum potissimum in fidem, ut Principibus apud Pontificem, cui rebellaverat, intercelloribus ad reconciliationem uiceretur, a perte præferens, non aliam quam Romanam pro vera se agnoscere Ecclesia. At infelix hic Princeps apud utriusque religionis homines erat in derestatione ea, ut vix quisquam audire eos dignareret, ob evidenter iniuste ab eo tentatum divortium, ex quo ingens illa multorum malorum Angliae series est exorta. Et haec cauſa fuit & occasio, ut Cochlaeus scribit, quæ dictum regem à Lutherana hæresi avertit, offensum scilicet eo quod nec Protestantes divortium ipsius, primam omnium quæ sequutæ sunt in illo regno, miseriarum originem, probarent.

Sed omisla Anglia, Germania res modo persequamus: cui ipsum cœlum non obscuris signis imminentia mala præ significabat. Nam ut combustio Planetarum in triplicitate Martis, quæ Anno M D XXIV. contigit, religiosis mutationem portenderat; sic quatuor eclipses, quæ o tempore, quo Lutheri deliria totum sere Mundum inter se bello commiserant utrumq; cœli luminare passum fuit, vehementer omnium animos terrendo obstupefecerunt. In primis vero terrible erat solis deliquium, 24. Jan. Anno 1544. ut qui totus pene obscuratus, vix maligna aliquam lucē Mondo reddebar, rectus inferiore in parte ad X. digitos (q) Magnam hanc eclipsin Solis, tres Lunæ defensiones excepérunt o tempore 9. Jan. 4. Jul. & 18. Dec. uti Gauicus refert, quodiam inde ab eo Caroli Magni tempore, quo is Saxonū gentē à paganismō ad Christianam religionē traduxerat, numquam evenit.

Fleibile est hic meminisse quomodo Hungari, quamque suppliciter, expositis suæ patriæ calamitatibus & periculis, à Germania Principibus auxilia petierint, quæ vero Lutheranorum erga eosdem fuerit charitas, quod Christianæ Reipublicæ studium, sequenti capite ostendam: Neque hoc ab Historiæ meæ serie alienum erit. Inter ea Cæsarem & Protestantes bellico apparatu occupatos paullulum telinquamus.

QUOMODO LUTHERANITUR-
CUM optarint dominatum, & cauſa fuerint
quod pars aliqua Christianitatis
ei subiecta sit.

CAPUT X.

ARGUMENTUM.

- I. Lutherus Turcam Christianis Principibus preseruit.
- II. A faciendo ei bello dehortatur.
- III. Ut etiam alij hæretici.
- IV. Solimannus Lutherum videre expetit.
- V. Lutheri culpa Hungaria & Transylvania amissa.
- VI. Protestantes Christianis laborantibus saepe auxilium denegarunt.

I. **O** Quam magna est corruptæ hominum naturæ malitia! quæ quum in alijs affectibus in ira præcipue & odio appetat. Ubi namque semel alicuius rei odium animum subierit, nisi protinus obsitas, indies ita augescit, ut nullis neque rationis frænis regi, neque ullo honoris respectu cohiberi, neq; vel Dei saltem reverentia & metu retundi, nedium extingi possit. Lutherum videamus: in quo contra Pontificem conceputum odium ita crevit, ut publice profiteri non sit veritus, (a) *Turca dominatum multo quam Papa esse tolerabiliorem.* In Romana Ecclesia multo plus turpioris committi idolatria atque impietas, quam in Mahometana. Comparationem deinde instituit: & quemadmodum, inquit, *Turca Evangelij doctrinam per Alcoranum suum extinguit, sic Papa per suas De-*

cre-
p Idem q Gemma, Frisius in Radio Astronom. Lovaniy vidit h. 8 53. post merid. Crusius Vlme h. 9 a. merid. Keplerus in paralip. Vitell. p. 2 96. & Funcius XI digr. & capisse nocte cere uti crepusculo vespertino.

cretales. Pergit: Quid malis facit Turca? Occupat provincias, & temporaliter gubernat. Idem Papa facit; & animas nostras & corpora simul deglutit: quod Turca non facit. Hic suam cuique liberam permisit religionem. Id Papa non facit. In epistola vero ad Germania Nobilitatem, Turcarum dominatu ait nihil esse gratius aut acceptius, ut in quo nec Canonicū nec Civile ius locum habeat. Eoque servitutem potius spiritualem unius (Pontificis scilicet) excusendā, quā temporalibus armis alterius (Turcæ nempe) resistēdum. Jo summa: Solimanno potius obediendū quā Carolo. Erasmus ad fratres inferioris Germania scribens, hunc sermonē & hoc votū ait frequens esse in ore Lutherorum, malle se scilicet sub imperio Turca non baptizati, quam sub imperio Turca baptizati vivere (sic Carolum V. Imperatorem illi appellabant). Hinc adeo factum est, ut plures etiam acesignani huius sectæ, non solum Alcoratiporicum, verum etiam ipsa Turcicarum Moschearum adyta ingressi sunt, ut infra dicam, quando nobis de Polonia sermo erit.

II. Turcarum Imperatorem Lutherus in quo-dam contra Caroli Cæsaris Edicta libello, dicit multo prudentiorem esse & iustiorem Christianis Princibus, eoque populum monet, ne vel arma contra eum sumat, vel quidquam in bellis sumptus contribuat. Quid enim boni, inquit, evenire ijs potest qui Deum tentant & blasphemant! An non vides, sacrum illum verum, Imperatorem, iactare se pro vero & supremo Ecclesiæ Catholicæ defensore? Et alibi, (b) Male, inquit, faciunt, qui contra Turcam arma sumunt. Quod quid aliud est (ð sceleratam stropham & sophistificationem!) quam Deo repugnare? qui nos eo tamquam flagello verberat. At non tam religiosus fuit Lutherus, quem Saxonem & Landgravium contra Carolum V. Imperatorem; aut cum subditos & rusticis contra Principes & Dominos armavit. Quia vero videbat hoc suum thema à plerisque damnati, purgare se volens, scripto edito demonstrat, cum Turea belligerandum esse, non quidem eo fine, ut ne religionem nostram contrariam ab ipso accipere cogamus, sed ut à vi & iniuria nos defendamus. Sic etiam sentiunt, sic loquuntur, qui in schola ipsius-educati sunt. Huldericum Hurtenum audiamus, cuius tam honorificum iō Bezae Iconibus exstat elogium. Me quidem non invito, inquit, fieri, ut Turcis obediamus, qui fortes sunt & iustitie studiosi, & vires suas non religioni propaganda, sed imperio amplificando impendunt. Et alibi optat, ut Deus Turcam Papæ loco

nostris capitibus dominium imponat. Ferox huius hominis ingenium. Beza ait, quum ad cœlum antea ipsum extulisset, gloria eius multum obstitisse; quæ tamen ad summum pertinera fuerit, nisi in ipso ætatis flore, anno nimirum XXX insignis ille animi ardor ante quam maturuerat, subitanæ morte fuisset extinctus. Nec vero Lutherus tantum & Huttenus, verum etiam Oecolampadius & alij huius ciudem voti rei fuerunt, ut passim scripta eorum re-sstantur.

III. In quo illi Arrianorum sequuti sunt exemplum, qui teste Athanasio, cum paganis contra Catholicos Principes federa inierunt. Sic etiam Albigenses cum Miramolino Maroci rege, Mahumerano, de Castiliæ rege Catholicó communibus armis oppugnando egerunt: quorum insolentia eo vsq; etiam progressa est, ut Innocentio Papæ nunciari iussint, propediem se templo qua Roma sunt, in equorum stabula conuersuros. Possem ego quæ nouis istis Euangeliis cum Solimanno & Amurathe Turcarum Imperatoribus intercesserint consilia, quæ item Anglorum Reginæ Acatholica Legatus molitus sit, è documentis à fide digno viro acceptis ostendere, tum etiam quomodo Protestantes de Hieremia Patriarcha in exsilium pellendo cum Tu: ca egerint: sed quia hæc ad politicam magis administrationem pertinent, omitto. Sed & hac de re amplior erit dicendi locus, quando nostrorum Euangelicorum vexilla, pulcherrimum illud symbolum, TURCICÆ POTIVS QUAM PAPISTÆ, &c. præferentia, in conspectu omnium posita videbis. Omitto quæ Launius in Republica sua Christiana scripsit: (c) quæ sane incredibile est aliquid nesciuisse, ut qui Consistoriis illis & Synodis militatibus non semel interfuerit. Sed & vel inuitis misera Franciæ calamitates infra nobis expositoris, harum rerum mentio obiecitur. Facere tamen hoc loco non possum, quia memorabilem hanc historiam, & à Veneto quodam Nobili Relationibus suis inseritam, & a Maolio quoque in Locis communibus allegatam, recensem; quamvis eadem in Commentarijs ad Coronam Terruliani, leviter & velut extremo dígito delib̄rim.

IV. Anno M D XXXIII, quum Solimannus accepisset, quantas turbas unus monachus in tota Christianorum imperio dedisset, & quod is inter

Kk 3 alia:

b Luth. Tom. 2. fol. 49. c lib. 2. cap. 13.

alia Christianis ne contra Turcas arma ferrent auctor esset; sperans, novum hunc esse Prophetam, a Deo Mahumetis precibus & intercessione in id summissum, ut viam ipsi ad reliqua Christiani orbis occupanda sterneret: Germanum hominem civem Hagensem, qui aulam ipsius sequebatur (hunc Episcopus Rurmundensis, idem narrans, ad Solimaonum ab ipso Lutherom missum, velle videtur) ad se vocavit, & quis ac qualis esset ille Lutherus de quo tam multa dicerentur percontatus est: quot annos esset natus, quae ipsius esset doctrina, &c. in primis vero mirum ipsi videbatur, immo miraculi loco habebat, quod non iam dudum à Pontifice & Imperatore è vivis esset sublatus. De quibus singulis cum ille respondisset, hominem scilicet esse tum temporis fere quoiquagenarium; ac simul ingens illud atque atrociter Christianos ab hoc monacho prosemnatum dissidium exposuisset: Solimannus exclamans: O magnum, inquit, virum! qui Christianam Rem publicam brevi, opinor, ad ruinam impellet. Atque utinam ille aliquanto esset iunior! Si mea quidem velit uti opera, bonum me & liberalem dominum experietur. Ajunt, quum haec Solimanni verba Lutheri narrata essent, cum signo crucis manu facto, exclamasse: (d) Ah! à tali & tam liberali domino custodiat me Deus! Unam tantum rem in Lutherana religione Turcæ displaceisse Erasmus ait, quod nimis velut individus comites rebelliones & seditiones haberet annexas, quae tandem viatos & victores simul perdant,

uno totamq; sepulcro
Contumulent patriam.

Hinc etiam Solimannus sapiens ceteroqui Princeps, ut Hungarica testatur historia, (e) quum accepisset Lutheranos in Transylvaniam, a se nuper occupatam, irreperere, Isabellam reginam, cuius protectionem contra Ferdinandum regem suscepserat, monuit, ut si unâ cum filio Ioanne bona sua utrarelit grata, iros Novæ religionis homines ex omni ditione sua quamprimum expelleret. Nolebat enim perniciosam sementem alibi quam in hostium suorum arvo fieri ac succrescere; quamvis utraque religio nimis sua & Lutherica affinitatem aliquā inter se habeat, ut alibi ostendam.

V. Illud lare citra mendacium negari non potest, d'istia à Lutherò excitata Turcarum res multum promovisse, qui eiusmodi occasionibus pri non neglexerunt. Et quemadmodum Ro-

manum Imperium nulla res magis ad summum illam supra omnes ceteras gentes magnitudinem evexit, quam domesticæ aliarum Gestum seditiones & disco-diz, quæ externæ potentiaz forces aperiunt, sic Othomanicum Imperium ad eam quam nunc videmus & timemus potentiam, per schismaz hoc & dissidium religious præcipue gradum sibi fecit. Nam post Rhodum Christians eo tempore quo Lutherus torum mundum perturbare incipiebat, (f) crepam, hoc vel ei Christianitatis maritimo euerso propugnaculo, alterum quoque terrestre, florentissimum nempe Hungaria regnum, periclitari statim cœpit, adeoque breui boltis omnium immanissimi præde & libidini fuit relictum. Qui miserabile Hungaria excidium literis consignarunt, Lutherò magnam eius culpar paret impulant: siq; idem Christianis Principiis inter se de noua Lutheri doctrina dimicantibus, Turcæ non solum ultra centum quinquaginta Christianorum milia partim ferro trucidarunt, partim in morte peiori servitutem adduxerunt, verum etiam Budam, Belgradum, Albam Iuliam, & alias opulentissimas quondam vrbes in suam redegerunt porcellarem (g).

VI. Notum saepe est, aec Sleidanus dissimulat, in omnibus illis primis Imperij conuentibus, Protestantes semper protestando protestatos esse, nisi liberum sibi sua religionis permetteretur exercitium, nulla se contra Turcam, quamvis ipsorum capitibus proxime imminenter auxilia collatueros. Haec ipsorum Anno M D X X X in comitijs Augustois vox fuit & protestatio, quam etiam in omnib; s; qui deinde celebrati sunt conuentibus repetierunt. Immo cum quoque, quando Viena à trecenteois Turcarum millibus obessa, non Germania tantum sed & universa Europa in extremo versabatur periculo, Protestantes ociosi tantarum calamitatium Germaniaz, velut extremam aleam tum iacentis, spectatores fuere. Quod si ea urbs à Turcis expugnata fuisset, nihil sane erat quod illis obstat, quominus ad Rhenum usque fines suos proferrent, & ferro flammique omnia poplarentur. Transylvaniæ quoque amissionem Lutherano um seu Protestantium bello acceptâ ferendâ esse, ijde Hungaricorum

d Man. lin. Loc. commun. e Bellefor. Cosmograph.
ole 179. Tomo. 2. f Vide Staph. de Lutb. inter se concord.
ffolio 419. g Sleidan. libro 18.

rum rerum scriptores testantur. Et nostro tempore Protestantes Maximiliano Imperatori contra Turcam ferre auxilia, & commune cum ceteris Christianis Principibus fedus contra Selimum insire recusarunt, ut idem rerum Hungaricarum auctor scribit, & nos sequenti libro latius ostendemus. Quam multi inter Lutheranos vnde cum infelici illo Halderico Hurreno Turcicæ dominioni subesse optarunt, ut tantum omnem Papæ protestatem viderent abolitam! Sanctum nempe hunc zelum discipulus a magistro suo Luthero suxerat: à quo Turcica etiam in Polonia & vicinis regionibus superstitione longe lateque fuit propagata. Sed iam tempus est, ut Sandapilam ac funestas tadas ei apparemus, cuius doctrina tot homines morti dedit, torque animas aeterno, tot regna aeternis temporali exitio inuoluit.

**D E L V T H E R I M O R T E : D E Q U E
summo eiusdem fastu & arrogan-
tia, ac ceteris moribus.**

C A P U T . X E

A R G U M E N T U M .

- I. Lutherus Concilium impeditare tentat.
- II. In patriam proficitur, & subitanea morte oppri-
mitur.
- III. Eius sepultura.
- IV. Eius fastus.
- V. Lutherus nullum unquam fecit miraculum; facere
vero conantem quomodo diabolus tractarit.
- VI. Eius contumelia in SS. Patres seu Doctores.
- VII. Quomodo veteres scriptores ab ipso corrupti.
- VIII. Laudes Lutheri à discipulis ipsius adscripta.

DVM ex una parte Carolus Imperator & Ferdinandus Romanorum rex vna cum ceteris Catholicis Principibus vires suas contra Turcam expedient, ac simul Protestantum co-
natus obuiam ite conantur; ex altera parte summus Pontifex Dei in terris Vicarius, ex omnibus Christiani orbis regionibus & angulis ecclesiarum Patriarchas, Episcopos & Antistites Tridentum ad Concilium euocati, vt certum aliquod & irrefragabile contrahere hæreses in Germania & alibi pullulantes decretum fieret ac promulga-

retur; iamque adeo apertis Concilij foribus Anno 1546. totus Mundus eò properat: Lutherus omnium non modo hæreticorum, sed & hæresiarcharum antesignanus, praesentans Spiritum S. qui eiusmodi cœribus semper præsidore solet, dissidentiam contra ipsum sententiam pronuntiaturum; ut id impedire, omnem lapidem mouit. Quibus vero ad hoc artibus vsus sit, ex ijs quæ paulo ante dicta sunt, aliquo modo patet, e sequentibus vero manifestius intelligetur. Ut vero & ipse turbis & dissidentibus, quæ inter discipulos suos ortæ fuerint, remedium aliquod adferret, & in tanta confusione ordinem aliquem statueret, Synodus aliquot celebrari curauit, in quibus Sacramentiorum præcipuæ causa ventilata, sed fructu fuit omnis illa quavis arte, dolo & vi tentata concordia, Deo nunquam permittente, ut extra sacramentum suum tabernaculum vntas reperiatur, sed magis scissuræ factiones & confusio: Vbi umbra mortis, & nullus ordo sed sempiternus horror imbibans. (a) Et verissimum est:

Subiectum est Sarhana quidquid non numine plenum est.

Sed Deum immortalem! quas non artes Lutherus & socij adhibuerunt, ut ne sanctum illud Concilium Tridenti indicaretur? quid non conatur sunt, ut indicium impeditur aut disturbatur? in quam non faciem se verterunt, ut efficerent ut quid certi ibi dissimilaretur? quoties Protestantes protestati sunt, nulla huius concilij decreta pro validis habituros? Cur quæso? quia à Pontifice Ecclesiæ capite indicium eruerat. Vnde factum est, ut quamvis anno MD XLV. 13. Dec. cooperit, ante tam annum MDLXIV. Pio IV. Pontifice, decreta eius conclusa non sint & promulgata: in quo nemmo Lutheranorum, quamvis nos rancum sub fide publica vocati, verum etiam obsides eis obliti essent, comparere ausus fuit. Tantum vero absuit ut reorum personam sustinere ac culpam deprecari cogitarent, ut etiam inter Doctores, immo inter Iudices sedere vellent. Sed de his in illo libro quo Francia schismatis expositus sum amplior erit discendi locus: ubi ordine, sessiones, ceremonias & alia huius omnium fere quæ in Europa celebrata sunt, illustrissimi & celeberrimi Concilii explicabo: cuius finis in ipsum, quas tot tantasq; haec tenus misera Francia passa est calamitatum incidit, initium.

II. Mira

2. lob. 106.

II. Mira quædam circa hoc tempus inchoati
Concilij euenerunt Lutheru nam & portentosus
è Belgio nummus ei allatus est portendens capti-
vitatem protestantium (b) & confusio maxima ex
dæmoniaca puella infrarecitanda, & impietas suæ
doctrinæ adhærentium (c) & insolens Tempestas
fulgurum & turbinum Dominica post Natalem
Domini ad Albitum cuncta sternens (d) Lutherus
igitur & suis malis & futuri Concilij, à quo nihil
nisi condemnationem & diras sibi suæque hæresi
exspectandum sciebat, metu suspensus, & melan-
choliæ ob rerum minime ex suo voto succeden-
tium odium, sui tædium, naetus, profugum clam-
eriam sua dilecta Sacralega Catharina occipit, in
ea fuga Merseburgum ad Georgium Anhalдинum
Principem secessit, eum à quo nro Beza ait subdi-
tos in hoc Mundo gubernatos, & ex eo ad cœlum
conductos nempe Prædicantis vili officio assun-
pro. Sua enim propria autoritate Princeps hic
concionandimunus usurpabat. Inde datis ad mo-
nialem suam literis, Melanchthonem & Pomeran-
num rogari iussit ut ipsius nomine vltimum ec-
clesiæ valedicerent, quod præsentem rerum sta-
tum diutius ferre non posset: simulque monuit,
vt conualatis omnibus, ad se veniret. Satis scio, in-
quiens, mea charissima uxor, post mortem meam om-
nibus te odio futuram. Hunc eius discessum ægre fe-
rens Academia, ad Ducem qui Torgæ tum erat,
scripsit, & vt iphus intercessione & autoritate
Lutherus remitteretur, petiit. Exstant adhuc cæ-
litteræ, Calendis Augusti anno MDXLV. scriptæ.
Nec multo post tam à Duce quam Vniuersitate
Legati adfuerunt, qui Lutheru vt VVitebergam
reuerteretur, persuaserunt, vbi ille non multo post
Troiano suo labore (totum enim decennium in eo
desudauerat) Commentarijs nempe in Genesin,
Supremam imposuit manum, quam tempestas illa
horribilis ante dicta & Tridentini concilij incho-
atio exceptit.

Eum VVitebergam reuersam Mansfeldij Co-
mites ad se vocarunt, dissidiorum quæ multa inter
ipsos existierant componendorum cauſa. De-
functis enim ex ea familia ijs, qui Catholicam se-
quuti fuerant religionem, inter hæredes non so-
lum de finibus & hæreditate, sed & de forma reli-
gionis & cultus diuini contentiones statim glisce-
re coperunt. Paullo ante id tempus missi quidam
VVitebergam fuerant, qui Lutheri sententiam ex-
quirerent. An post communicationem corpus Iesu Chri-
sti in hostiis reservari maneret, Lutheru absente (erat

enim tum apud Anhalditionum Principem) Melan-
chthon, nihil nisi panem reliquum esse respondit
sed Lutherus reuersus, quamuis in hoc sibi ipse ad-
uersaretur. Corpus ibi esse afferuit: eoque consuluit, ut
si sex aut quinque tantum hostia consecrata essent reli-
qua, omnes ultimo communicanti porrigerentur; uti
vinum in calice reliquum. Melius sane hac de re His-
toricus Pragenis olim prodromus malæ cause
respondit, nam rogatus, quid expane post consecratio-
nem fieret? Panem apud pistorem manere respon-
dit, nimirum nulla immutatione sanctificatum,
cum iuxta doctrinam diaboli seu Lutheri in suo
de Missa Angulati libro, nullum sit sacerdotium,
nec sacerdos qui panem sanctificet. Illud certum
est, multis locis apud Lutheranos illas suæ cœnæ
cibi & potus reliquias parui fieri; adeo ut multa
ridicule circa eas apud eos legantur patriata, inter
quæ est & illud quod cuidam criminis datum sit,
quod eas per fenestram pullis obiecserit, ut Nasus
in centuriis suis scribit.

Hæc opinionum diuersitas magna inter bonos
illos Symmistas dissidia & summam confusionem
inexit; dum hic de reali corporis Christi in Eu-
charistia præsentia illo, alius alio modo docet.
Quare veritus Lutherus, ne Sacramentiorum
tandem præuleret opinio, à Comitibus dissidiis
quod inter ipsos erat, componendi cauſa euoca-
tus, tanto lubentius iter suscepit, & cum Moniali
& liberis, dignoque magnitudine sua apparatus, in
viam se dedit. Neque enim vti antea, velut Mon-
achus, sed velut insignis aliquis Doctor & magnat-
um unus, patriam ingredi ac suos visitare, atque
inde non minore cum pompa ad Saxones suos re-
uerti volebat. Sed hoc à Morte, cum qua eius rei
cauſa nullum pactum habebat, impeditus facere
non potuit. Aitne quidam quum discedens Me-
lanchthoni valediceret, quasi vltimum illum con-
gressum fore præsagientem, sic ad eum loquitum:
Mi Philippe fateor in articulo de cena Domini nimio-
usque nos progressos. Tum Philippus: Ergo asperitatem
hanc, mi magister, leni aliquo scripto mitigemus, &
sententiam nostram clare explicemus. Evidem hæc de re
diu multumque cogitau, aiebat Lutherus, sed vereor
ne hac ratione doctrinam meam suspectam reddam.
Quare totam hanc cauſam Deo permitto. Vos post mor-
tem meam quod poteritis facite. Hæc aiunt Lutheri
currum concendentis fuisse verba: qui ramen
pri-

b Vlenberg. Vit. Luth., cap. 33. n. 3. c idem, didem
num. 6. cap. 33.

die eius diei publice pro concione inter alia dixerat; diabolus suis per Sacramentarios horribilem stragem machinari. Advenienti Comites ad ditiosus suos fines magnam armatorum equitum manum CXXII. obviam miserunt, qui Prophetam hunc patrum solum revisentem magnifice & cum pompa deducereat. Qum ab Ieslebio opido non procul abesset, ingens tam malorum quam minorum tormentorum auditum fuit tonitru, ex quo Lutherus in animi deliquum incidit: quod plerique pro malo omni interpretabantur; sed mox haustu vini recreatus, animum recepit. At hanc infirmitatem animi, quidam Ieslebensis in epistola quadam, Cochlaei scripto inserta, nequam ieiuno Lutheri stomacho adscribendam esse dicit, ut qui Hala in prandio pro more suo large se invitarit ubi & versum illum de vitro coctis vel arte vel natura, aquis entheatus, panxit. Dat vitrum vitro. Iona, vitrum ipse Lutherus Sic Lutherus Ieslebij magna cum stulti populi acclamatione & gaudio fuit exceptus. Sequenti die suggestum in templo D. Andreæ sacro conscedens, more solito acerbissima in Papam & universam Hierarchiæ Ecclesiæ convitia evomuit. Exceptus dein eodem die magnifico epulo, vehementer percussus fuit incendijs rumore, quod in vicinia, ex culina in ipsius gratiam & honorem plus nimio ferventis, ardore extiterat: quod tamen ab accidente undique multitudine mox fuit extinctum. Qum ad mensam sedentem temere mors Paulli. IV. Papæ nunciata esset, nihil ulceris, veriusne ac fatus is rumor esset expiscatus: iam quatuor Pontificum morti, quibuscum omnibus bellum gesserit, superstitem se gloriatus est, fati sui tam propinquai ipse pescius, quam falsus alienæ triumphator.

Civis quidam Islebiensis, Lutheri mortem describens, ait, ipsum quotidianum Halz, Mansfeldij, & quacumque iter faceret, ut & Islebij, genio indulisse, non prandio modo, sed etiam cœnæ largiori semper assuetum. (e) Idem testatur quidam Lutheri discipulus in epistola vernacula, quā Johannes Guiterus Latine verit. Quid ergo mirū, si tam continuis commissationibus, qui iam ante ætate languida, debilitato stomacho in morbum tandem incidit? Hic ego ne prie lector compello oro, ut advertas ad crassum Melanchthonis mendacium, qui, in Praefatione Secundi Tomi Operum Lutheri, magistro suo abstinentia laudem tribuit, ac posteritati persuadere nittitur, plurimum tum ieiunio usum fuisse, immemor convictionum, quæ contra magnū illum quum ieiunij tum omnis abstinentia pœ-

conem, S. Hieronymum tam ipse quam alij in mefa Lutherum evomentem audiverant, & ab eodem scripta legerant, nisi forte Melanchthon ironice & antiphrastice voluerit eo loco loqui. An enim abstemium & sobrium appellabimus, cui in omni vita nihil acceptius erat quam dapsilis cibus & potus? an abstemiū, Philippe, dices qui Halæ Saxo-num grande vitrum propinans Jonæ suo se & illum unā, vas cervisarium aut vini fassus est, hoc versu *Dat vitrum vitro Ione, vitrum ipse Lutherus ultimo vitæ suæ mense*? qui sibi largiores haustus aduersus tentationes omnes unicum remedium esse fassus est? (f) Quam abstemius vero fuerit, (g) vulgaris illa apud Germanos Cantileva, *Trinkend ist Gott es nicht vergift*? quam ad ipsum auctorem plerique referunt, satis loquitur. Sed ad historiam redeamus. Lutherus igitur quum die XXVIII. Februario, quo diem suum obiit, (h) cùm eis quos mensæ adhibuerat ut qui solitudinem conscientia male-ta medicinam si audias, quam tormentum si resi-stas, tamquam voluptati inimicam unicè fugeret) laigiter pransus ac coenatus esset, aliquantulum quievit, facetam interim narrans historiam de quodam, qui fame pressus, diabolose devoverat, modo cibum sibi suppeditaret. Quo saturatum, diabolus de anima pro cibi pretio sibi reddenda interpellavit. At ille, *Tibi*, inquit, *exspectandum erit usque dum mortuus fuero*. Nequaquam animam, cuius culpa hic nulla est, sed corpus, quod famem perserre non posuit, tibi addixi. Ibi diabolus, *Namquid, ait, qui equum emit, etiam frenum & ephippium unā emisse cen-setur? simulque cum dicto hominem cum anima & cor-pore asportavit.*